Denair Pedro da Silva, prefeito do município de Alto Alegre dos Parecis-RO, em exercício, estado de Rondônia, no uso de
suas atribuições.

LEI
Art. 1º. Abre crédito adicional especial no orçamento vigente na importância de R$ 478.350,10(quatrocentos e setenta e
oito mil, trezentos e cinquenta reais e dez centavos), por Superávit Financeiro apurado em 31/12/2022, referente a FONTE
DE RECURSO 0.1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS , e será inserido no orçamento
vigente, conforme classificação funcional, programática e categoria econômica a seguir:

[...]

Prefeito Municipal

MENSAGEM PROJETO DE LEI

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Ao cumprimentá-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar
por superavit financeiro e das outras providencias, D E R$ 478.350,10 (quatrocentos e setenta e oito mil, trezentos e
cinquenta reais e dez centavos), REF. A FONTE DE RECURSOS 0.1.500.0000 ”, para análise e posterior votação em
plenário

Tal complementação se justifica para suprir o orçamento da folha de pagamento desta Secretaria
Municipal de Educação, uma vez que houve ajuste do piso salarial, e esse ente não tem condições, com o orçamento atual,